日医発第 1340 号（地域）

令和６年 11 月１日

都道府県医師会会長 殿

公益社団法人 日本医師会

会長 松本 吉郎

（公印省略）

オンライン診療に係る情報共有会

（令和６年度地域医療・情報通信担当理事連絡協議会）の開催について

今般、本会では別添の通り、令和６年 12 月 21 日（土）14 時より、「オンライン診療に係

る情報共有会（令和６年度 地域医療・情報通信担当理事連絡協議会）」を開催することとい

たしました（Zoom 併用によるハイブリッド方式）。

本情報共有会は、国における動向並びに活用事例の紹介等を通して、国内各地の知見や課

題を共有し、医師会の適切な関与のもとでオンライン診療の充実に資することを目的に開催

するものです。

ご多忙の折、大変恐縮ではございますが、貴会より地域医療及び情報通信担当理事にご出

席を賜りますとともに、管下郡市区医師会関係役員等のご出席につきご検討くださいますよ

う、よろしくお願い申し上げます。（本会にて、貴会担当理事最大２名分の旅費を負担いた

します。）

つきましては、以下の出欠登録フォームより、12 月 13 日（金）までに出席者情報等のご

登録をお願い申し上げます。（出席者がいらっしゃらない場合もご登録をお願い致します。）

【出欠登録フォーム】

https://jma-appres.jp/applicate/online2024

承認事項②

オンライン診療に係る情報共有会

（令和６年度地域医療・情報通信担当理事連絡協議会）

開催要領

１．趣 旨
少⼦⾼齢化が加速する我が国において、オンライン診療は適切に使⽤する

ことで地域医療を維持するための有効なツールとなる。また、災害発⽣時、
新興感染症拡⼤時等の有事における活⽤が期待される場合もある。他⽅でオ
ンライン診療に係る情報は利便性に偏る傾向があり、適切な活⽤事例を⾒つ
けることは困難である。

これらを踏まえ、国における動向並びに活⽤事例の紹介等を通して、国内
各地の知⾒や課題を共有し、医師会の適切な関与のもとでオンライン診療の
充実に資することを⽬的に、本情報共有会を開催する。

なお、本情報共有会は、令和６年度都道府県医師会地域医療及び情報通信
の担当理事連絡協議会として開催するものとする。

２．日 時 令和 6年 12 月 21 日（土）14 時～16 時 30 分

３．場 所 日本医師会館大講堂（ハイブリッド方式）

４．参加者

１）各都道府県医師会地域医療及び情報通信担当理事（日本医師会館・WEB）

（本会で上記担当理事最大２名分の旅費を負担）

２）各郡市区医師会関係役員等（WEB 参加）

５．プログラム 別紙のとおり

オンライン診療に係る情報共有会
（令和６年度地域医療・情報通信担当理事連絡協議会）

議事次第

⽇時：令和 6 年 12 ⽉ 21 ⽇(⼟)14 時〜16 時 30 分
場所：⽇本医師会館⼤講堂（ハイブリッド⽅式）
司会：⽇本医師会常任理事 ⻑島公之

挨拶              ⽇本医師会会⻑    松本吉郎

議事
１） 国、公益団体からの情報提供

① 厚⽣労働省「オンライン診療の利⽤⼿順の⼿引き書」
令和５年度厚⽣労働省委託遠隔医療にかかる調査・研究事業
厚⽣労働省医政局総務課オンライン診療推進専⾨官 間中勝則

② 総務省「遠隔医療モデル参考書」オンライン診療令和 5 年改訂版
「総務省の医療情報化に関する取組について」
総務省情報流通⾏政局地域通信振興課デジタル経済推進室室⻑ ⼋代将成

③ へき地におけるオンライン診療について
・厚⽣労働省医政局総務課課⻑ 梶野友樹
・⽇本郵便株式会社地⽅創⽣推進部部⻑ 神保⼀徳
・ねがみみらいクリニック院⻑ 根上昌⼦

④ 能登半島地震におけるオンライン診療の活⽤の報告
・厚⽣労働省医政局総務課オンライン診療推進専⾨官 間中勝則
・さはらファミリークリニック院⻑／⽇本医師会常任理事 佐原博之

２） 厚⽣労働科学研究での成果の紹介
⼭⼝県⽴総合医療センターへき地医療⽀援センター⻑ 原⽥昌範

３） 事例の紹介
東京都医師会理事 ⻄⽥伸⼀

４） ディスカッション

総括              ⽇本医師会副会⻑   ⾓⽥ 徹

※議事内容、講師等は当⽇までに変更になる場合があります。

オンライン診療に係る情報共有会

（令和６年度地域医療・情報通信担当理事連絡協議会）

事務連絡

１．出欠登録について

  「出欠登録フォーム」より、都道府県医師会の出席者及び管下郡市区医師会の出

席者についてご登録をお願いいたします。（お手数ですが、都道府県医師会におい

て出席者をお取りまとめいただき、ご入力をお願いいたします。出席者がいらっし

ゃらない場合も、その旨ご登録をお願いいたします。）

  都道府県医師会の出席者については、現地（日本医師会館）又はWEB にてご出席

ください。郡市区医師会の出席者については、WEB にてご出席をお願いいたします。

なお、接続キャパシティの都合上、WEB 出席の接続先は各都道府県につき、原則

10 拠点までとさせていただきます。

２．旅費について

  都道府県医師会担当理事（最大２名分）の旅費については、本会規定に基づき負

担いたします。

「出席登録フォーム」にて、担当理事（旅費対象者）である旨、ご記入をお願い

いたします。

３．WEB 出席の運用について

「Zoom ウェビナー」にて配信を行います。

会議の前日までに、「出欠登録フォーム」にご登録いただいた出席者の「連絡先

メールアドレス」宛に接続用 URL／ID／パスコードをご連絡いたします。

当日、ウェビナーに参加される際に、Zoom に以下のダイアログが表示されます。

メール欄には「出欠登録フォーム」にご登録いただいた「連絡先メールアドレ

ス」をご記入ください。

氏名欄には「○○都道府県医師会」または「○○都道府県○○郡市区医師会」と

ご記入ください。

会議中はマイクをミュート、カメラをオフに設定してください。

４．資料について

会議の前日までに、日本医師会文書管理システムの「お知らせ」欄に掲載いたし

ます。差し替えが生じた場合、可能な限り速やかにご連絡いたします。

なお、「お知らせ」欄は、会員の先生が個人で閲覧することはできませんので、

ご留意くださいますよう、お願いいたします。

現地（日本医師会館）出席の場合は、机上にご用意いたします。

５．質問について

質問は当日の「ディスカッション」において、お受けいたします。

現地（日本医師会館）出席者は挙手の上、司会からの指名をお待ちください。

WEB 出席者はチャット機能にて、質問をお受けいたします。

６．録画について

当日の動画は本会において記録いたしますので、都道府県医師会及び郡市区医師

会の出席者による録画はご遠慮ください。

動画をご入用の場合、会議終了後に本会地域医療課までお問い合わせください。

（日医ホームページ等への掲載予定はございません。）

 （事務局担当）

〒113-8621

東京都文京区本駒込2-28-16

日本医師会地域医療課 青木、小貫

TEL 03-3942-6137（直通）

FAX 03-3946-2140（直通）

E-mail chiiki_1@po.med.or.jp

（案）

三重医発第    号

令和６年１１月  日

委 員 様

公益社団法人 三重県医師会

  医師会組織強化担当理事

田 中 淳 子

本会医師会組織強化委員会の開催について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

標記委員会を下記のとおり開催いたしますので、ご多忙中恐縮に存じますが、

お繰り合わせご出席下さいますよう よろしくお願いいたします。

なお、ZOOM を併用し開催しますのでご希望の方は別紙に必要事項の記入をお

願いいたします。

記

１．開催日時  令和６年１２月２６日（木） 午後１時３０分～

２．開催場所  津市桜橋二丁目１９１番４

  三重県医師会館 ２階 中会議室

３．議  題

（１）委員長・副委員長の選出について

（２）令和６年度都道府県医師会組織強化担当役職員連絡協議会について（報告）

（３）会費の妥当性および諸手続きの簡易化について

（４）医師会のメリットおよび活動のアピールポイントについて

（５）勤務医委員会との連携・協同について

承認事項⑦

（令和６.８）

所在地及び医療機関名 電話番号

E－mail FAX番号

桑名市三ツ矢橋36-3（玉井医院） 0594(27)7500

tkytamai@intsurf.ne.jp 0594(27)7501

いなべ市北勢町阿下喜2062-1（斉藤医院） 0594(72)2013

saitou-t@mqb.biglobe.ne.jp 0594(72)6651

四日市市波木町坂向305（笹川内科胃腸科クリニック） 059(322)9538

yama1119@yokkaichi-med.com 059(322)9933

鈴鹿市東磯山3丁目19-25（別府内科クリニック） 059(386)1117

beppunaika@yahoo.co.jp 059(395)6116

亀山市長明寺町304（なかむら小児科） 0595(84)0010

nkmr304@arion.ocn.ne.jp 0595(84)0012

津市乙部5-3 ﾌｪﾆｯｸｽﾒﾃﾞｨｶﾙｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ(渡部クリニック) 059(246)6771

watanabe@doc-net.or.jp 059(271)7576

久居一志 津市久居元町1709-3（おくのクリニック） 059(255)7766

地　　区 ocn12uro14@gmail.com 059(255)8644

松阪市大黒田町821-4（矢津内科） 0598(26)1511

yazunaika-c@space.ocn.ne.jp 0598(30)6511

伊勢市八日市場町5-20（永井こどもクリニック） 0596(28)2010

ZVB03774@nifty.com 0596(28)3788

志摩市阿児町鵜方2420-6（いしがみ整形外科） 0599(52)0003

youishigami@icloud.com 0599(52)0004

尾鷲市朝日町9-22(おわせ耳鼻科) 0597(25)3111

iybiw-m68343@if-n.ne.jp 0597(25)3112

熊野市新鹿町669-1（井本医院） 0597(86)0016

m16imotoiin@outlook.jp 0597(86)0980

伊賀市上野愛宕町1940-2（しみずハートクリニック） 0595(21)4528

yusan-ho@ict.ne.jp 0595(22)1121

名張市丸之内3-13（森岡内科クリニック） 0595(63)0003

kmorioka@asint.jp 0595(63)4339

津市江戸橋2丁目174（三重大学医学部附属病院） 059(232)1111

hirayama@med.mie-u.ac.jp 059(231)5213

県医師会 桑名市梅園通35-1（田中クリニック） 0594(27)7800

副会長 takashoko2405@yahoo.co.jp 0594(27)7801

県医師会 津市中央11-3（今野眼科） 059(228)3602

常任理事 eunfgeld@ztv.ne.jp 059(228)3606

県医師会 津市久居明神町2158-5（三重中央医療センター） 059(259)1211

理　事 tanaka.junko.uw@mail.hosp.go.jp 059(256)2651

〃 四日市市智積町6147（さかくら耳鼻咽喉科） 059(326)3390

kenji0911@sky.plala.or.jp 059(326)6709

津市江戸橋2丁目174（三重大学） 059(232)1111

a-sudou@med.mie-u.ac.jp 059(232)7498

伊勢市小木町260-1（寺田クリニック） 0596(31)2000

jtgdu.g-gd@docomo.ne.jp 0596(31)3700

桑名市中央町5丁目7（青木記念病院） 0594(22)1711

ka65musoutennsei@yahoo.co.jp 0594(22)1521

〃

〃 湏　藤　啓　広 514-8507

〃 青　木　孝　太 511-0068

三重大学 平　山　雅　浩 514-8507

田　中　孝　幸 511-0815

今　野　信太郎 514-0032

寺　田　　　晃 516-0007

坂　倉　健　二 512-1212

田　中　淳　子 514-1101

伊　　賀 清　水　雄　三 518-0846

名　　賀 森　岡　浩　平 518-0718

紀　　北 今　西　義　宜 519-3611

紀　　南 井　本　泰　樹 519-4206

伊勢地区 永　井　正　高 516-0076

志　　摩 石　上　陽　一 517-0501

松阪地区 矢　津　卓　宏 515-0063

鈴 鹿 市 別　府　徹　也 510-0257

亀　　山 中　村　郁　哉 519-0214

津 地 区 渡　部　泰　和 514-0016

奥　野　利　幸 514-1125

い な べ 齋　藤　雄　之 511-0428

四 日 市 山　中　賢　治 510-0961

公益社団法人三重県医師会
医師会組織強化委員会委員名簿

郡 市 別 氏　　　名 郵便番号

桑　　名 玉　井　琢　也 511-0057

mailto:yama1119@yokkaichi-med.com
mailto:yusan-ho@ict.ne.jp
mailto:a-sudou@med.mie-u.ac.jp

1．

2．

3．

4．

　　　　　　　　　　　　　　（案）

　　　　　第5回医科・歯科合同研修会

開催日時　　令和7年3月16日（日）　午後2時～同3時30分

開催場所　　　三重県医師会館　2階　大ホール（Web併用）

講　　演

　　『金属アレルギーと医科歯科連携（仮）』

　　（講師）藤田医科大学ばんたね病院総合アレルギー科教授

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　や　　　がみ　　あき　　こ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　矢　上　晶　子　氏

質疑応答

主催：公益社団法人三重県医師会・公益社団法人三重県歯科医師会

承認事項⑧

日本医師会生涯教育制度に基づく講座の認定申請一覧

令和6年11月14日定例理事会審査分
受付 講演会名／開催日時・場所 申請者 合計単位

カリキュラムコード
　（各単位数合計）

報告日
受講
者数

備考

10／31

Nα20

三重県産婦人科医会特別講演会
三重県産婦人科医会
会長　小畑英慎 1単位 71（1）

令和7年1月30日（木）午後7時～
於：ホテルグリーンパーク津

三重県産業医研修会一第1回スキルアップ実地研修一

三重県医師会 2単位 5（2）

令和6年12月19日（木）午後2時～
於：三重県医師会館

スポーツ医学研修会

三重県医師会 3単位
0（1．5）

23（1．5）
令和7年2月2日（日）午後2時～
於：三重県医師会館（Web併用）

母子・乳幼児保健講習会

三重県医師会 3単位
12（1）

68（1）

82（1）令和7年2月9日（日）午後1時30分～
於：三重県医師会館

承認事項⑫

　　　　　　　　　　　　　　Na20＿20250130「三重県産婦人科医会特別講演会」

◆演題一覧（演題毎に1カリキュラムコード、1時間ユ単位〈最短30分O．5単位〉）

　※1時間以上の講lti〔でも同じ内容の演題1こは同　カリキュラムコードとなりますc

○講演時間（分）／19：00～20：00（60分）
　カリキュラムコード｛単位｝／71（1単位）

　講演題：ライブイメージングで迫るヒト受精から初期胚発生の不思議

講師肩書：秋田大学大学院医学系研究科　産婦人科学講座　教授

講師氏名：寺田幸弘

1

　　　　　　　　　　★20241219「三重県産業医研修会一第1回スキルアップ実地研修一」

磯演題一覧（演題毎に1カリキュラムコードKU、／時間］単位く最短3｛〕分Oe　5単位〉）

　※川き間以｝㍉瑞抗｛ミで≒・同じ内容の演題には河　力J4ユラムコードとノよ〃ま？r

○講演時間（分）／14：00～16：00（120分）
　カリキュラムコード｛単位）／5（2単位）

　講演題：職場のパワーハラスメントとメンタルヘルス対策

講師肩書：一般社団法人日本産業カウンセラー協会こころの耳運営事務局事務局長

講師氏名：石見忠士

1

　　　　　　　　　　　　　　　★20250202「スポーツ医学研修会」（Web併用）

φ演題’覧（演題毎に1カリキュラムコード、1時間1単位〈最短30分Oe　5単位〉）

　※］時間以上・ノ講演でi同じ内容の演題には同’カ／キュラムコードとなジます、

○講演時間（分）／14：00～15：30（90分）
　カリキュラムコード（単位｝／23（1．5単位）

　講演題：肥満と身体活動・運動（小児～成人まで）

講師肩書：三重大学教育学部保健体育学科教授

講師氏名：冨樫健二

○講演時間（分）／15：30～17：00（90分）
　カリキュラムコード｛単位）／0（1．5単位）

　講演題：みえ松阪マラソンにおける医療救護体制について

講師肩書：松阪中央総合病院救命救急センター長

講師氏名：谷口健太郎

【受講者の参加確認方法について】

　Zoom　Webinarによるリアルタイム配信。三重県医師会会員のみWeb受講可能とし、
事前登録により個人を特定（氏名、メールアドレス、医籍登録番号が必要）、ログにより

入退時刻を確認。また、開会挨拶後、講演1終了後、講演2終了後の計3回、司会から
キーワードを口頭およびパネルにて提示し、講演会終了後Zoomアンケート（非無記名）

又はメールフォームにて回答して頂く。3つの内、2つ以上の正解が必要。

1

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　★20250209「母子・乳幼児保健講習会」

◇演題一一覧（演題毎に1カリキュラムコード（CC）、1時間1単位〈最短30分0．5単位〉）

　※1時間以1の講演で‡．同じ内容の演題に1ま同・カリキュラt、コードとなります，

○講演時間（分）／13：30～14：30（60分）
　カリキュラムコード｛単位）／12（1単位）

　講演題：子どものヘルス・スーパービジョン

講師肩書：特定医療法人生仁会須田病院　医師

講師氏名：阪下和美

○講演時間（分）／14：30～15：30（60分）
　カリキュラムコード悼位）／82（1単位）

　講演題：乳幼児期の食生活支援

　講師肩書：大阪府立病院機構大阪母子医療センター　栄養管理室　室長

　講師氏名：西本裕紀子

○講演時間（分）／15：35～16：35（60分）
　カリキュラムコード（単位）／68（1単位）

　講演題：大学病院精神科から見た周産期メンタルヘルスケア

講師肩書：三重大学医学部附属病院精神科神経科　講師

講師氏名：福山孝治

1

来年度以降の会員懇親会の開催地について

参考資料

花水木 ﾎﾃﾙ津ｸﾞﾘｰﾝﾊﾟｰｸ

2024年 2025年

室料 - 150,000

料理(80名) 20,570 12,000

ﾌﾘｰﾄﾞﾘﾝｸ(2H) 2,800 3,600

音響照明 55,000 -

舞台設営 55,000 -

吊看板 70,400 21,000

アトラクション 184,250 -

バス 82,500 -

無料駐車場 あり なし

計 2,399,250 1,419,000

協議事項①

会員懇親会開催状況

年　度 開催月日 参加者数 内訳 参加費 ｱﾄﾗｸｼｮﾝ 担当郡市医師会

平成13年度 H13.12.8～9 鳥羽市 「鳥羽国際ホテル」 103名
宿泊25,000円
日帰り17,000円

伊勢地区

平成14年度 H14.12.7(宿泊なし)津　市 「津都ホテル」 94名 津地区

平成15年度 H15.12.6～7 志摩郡阿児町 「志摩観光ホテル」 86名 ｻｯｸｽﾌｫﾝ演奏 伊勢地区

平成16年度 H16.12.4～5 榊原温泉 「榊原舘」 90名
宿泊28,000円
日帰り17,000円

琴とﾌﾙｰﾄ演奏 久居一志地区

平成17年度 H17.12.3～4 長島温泉 「ホテル花水木」 93名
宿泊28,000円
日帰り17,000円

桑名芸子組合
ｼﾝｶﾞｿﾝｸﾞﾗｲﾀｰ

桑名

平成18年度 H18.12.2～3 鳥羽市 「鳥羽国際ホテル」 88名
宿泊25,000円
日帰り17,000円

太鼓・横笛演奏 伊勢地区

平成19年度 H19.12.1～2 四日市 「四日市都ホテル」 93名
宿泊35名
日帰り58名

宿泊25,000円
日帰り17,000円

バンド演奏
ベリーダンス

四日市

平成20年度 H20.12.6～7 榊原温泉 「榊原舘」 80名
宿泊48名
日帰り32名

宿泊25,000円
日帰り17,000円

手品
踊り

津地区

平成21年度 H21.12.5～6 志摩市阿児町 「志摩観光ホテル」 91名
宿泊61名
日帰り30名

宿泊25,000円
日帰り17,000円

社交ダンス
独唱　銭太鼓
ＪＡＺＺ演奏

志摩

平成22年度 H22.12.4～5 長島温泉 「ホテル花水木」 80名
宿泊38名
日帰り42名

宿泊28,000円
日帰り17,000円

芝居
軽音楽

桑名

平成23年度 H23.12.3～4 津　市 「ホテルグリーンパーク津」 82名
宿泊22名
日帰り60名

宿泊22,000円
日帰り15,000円

唐人おどり
高虎太鼓

芸子さんおどり
津地区

平成24年度 H24.12.1～2 志摩市磯部町 「ホテル志摩スペイン村」 63名
宿泊35名
日帰り28名

宿泊25,000円
日帰り17,000円

マーチングバンド
社交ダンス
フラメンコ

志摩

平成25年度 H25.12.7～8 四日市 「四日市都ホテル」 83名
宿泊14名
日帰り69名

宿泊25,000円
日帰り17,000円

浜田舞獅子
バンド演奏

四日市

平成26年度 H26.12.6～7 津　市 「榊原舘」 63名
宿泊34名
日帰り29名

宿泊25,000円
日帰り17,000円

落語
マジック

久居一志地区

平成27年度 H27.12.5～6 鳥羽市 「鳥羽国際ホテル」 70名
宿泊34名
日帰り36名

宿泊25,000円
日帰り17,000円

ジャズバンド演奏 伊勢地区

平成28年度 H28.12.3～4 津　市 「津都ホテル」 66名
宿泊10名
日帰り56名

宿泊25,000円
日帰り17,000円

軽音楽演奏
弦楽四重奏

津地区

平成29年度 H29.12.2～3
桑名市
長島温泉

「ホテル花水木」 77名
宿泊32名
日帰り45名

宿泊28,000円
日帰り17,000円

桑名芸妓組合
桑名石取祭

桑名

平成30年度 H30.12.1～2 志摩市 「志摩観光ホテル」 79名
宿泊39名
日帰り40名

宿泊28,000円
日帰り17,000円

安乗文楽人形芝居
じゃこっぺ踊り

志摩

令和元年 R1.12.7～8 四日市 「四日市都ホテル」 74名
宿泊21名
日帰り53名

宿泊25,000円
日帰り17,000円

ジャズの夕べ
～牛嶋としこ＆
groovin’ ～

四日市

令和２年 中止

令和３年 中止

令和４年 R.4.12.3(宿泊なし)津　市 「センターパレスホテル」 59名
日帰り59名 日帰り20,000円

ｷﾞﾀｰの弾き語り 久居一志地区

令和５年 R5.12.2～3 鳥羽市 「鳥羽国際ホテル」 61名
宿泊35名
日帰り26名

宿泊35,000円
日帰り20,000円

神恩太鼓
生演奏

伊勢地区

令和６年 R6.12.7(宿泊なし)
桑名市
長島温泉

「ホテル花水木」 62名
日帰り62名 日帰り20,000円

桑名芸妓組合 桑名

※近年は、北勢 → 中勢 → 南勢の順で開催。

※なお、平成２８・２９年度については、宿泊先の予約の都合上、北勢と中勢の順番が入れ替わり。

※令和６年度より宿泊を廃止。

開催場所

	11.14県医理事会事項書
	承認事項②
	承認事項⑦
	理事会資料
	１６.医師会組織強化委員会　名簿
	R6

	承認事項⑧
	承認事項⑫
	協議事項①
	00_参加費参考資料
	00_会員一泊懇親会開催地一覧